Palmas, Segunda-feira, 13 de Fevereiro de 2017 Diário da Justiça Eleitoral TRE-TO Ano: 2017, Número: 26, Página: 9

Portaria Presidência Nº 58/2017 PRES/DG/SGP/COPES

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, no uso das atribuições legais e,
Considerando que os Juízes, ainda que substitutos da Justiça Comum, exercem a titularidade quando designados para a
Comarca;
Considerando a deliberação plenária ocorrida na 8ª Sessão Ordinária de 31 de janeiro de 2014;
Considerando a Portaria nº 4899, de 22 de novembro de 2016, do Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins;
Considerando,  ainda,  a Certidão de Frequência do  Cartório  da 19ª Zona Eleitoral,  inserta  no  processo  SEI  nº  0000719-
86.2017.6.27.8000,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Juiz de Direito, Dr. João Alberto Mendes Bezerra Júnior, para exercer, em substituição, a função de Juiz
Eleitoral da 19ª Zona, com sede no município de Natividade, de 9 a 11/1/2017, em razão de afastamento legal da Juíza titular,
Dra. Edssandra Barbosa da Silva Lourenço.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 08 de fevereiro de 2017.
Documento  assinado  eletronicamente  por  DESEMBARGADORA ANGELA PRUDENTE,  Presidente,  em  10/02/2017,  às
15:43,  conforme art.  1º,  §  2º,  III,  "b",  da  Lei  11.419/2006.  A  autenticidade  do  documento  pode  ser  conferida  no  site
https://sei.tre-to.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0  informando  o
código verificador 0588120 e o código CRC D9D5EB41.

Portaria Presidência Nº 73/2017 PRES/DG/SGP/COPES

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, no uso das atribuições legais e,
Considerando que os Juízes, ainda que substitutos da Justiça Comum, exercem a titularidade quando designados para a
Comarca;
Considerando a deliberação plenária ocorrida na 8ª Sessão Ordinária de 31 de janeiro de 2014;
Considerando a Portaria nº 5018, de 28 de novembro de 2016, do Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins;
Considerando,  ainda,  a Certidão de Frequência do  Cartório  da 19ª Zona Eleitoral,  inserta  no  processo  SEI  nº  0000719-
86.2017.6.27.8000,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Juiz de Direito, Dr. Adhemar Chúfalo, para exercer, em substituição e cumulativamente, a função de Juiz
Eleitoral da 19ª Zona, com sede no município de Natividade, de 1º a 6/1/2017, em razão de afastamento legal da Juíza titular,
Dra. Edssandra Barbosa da Silva Lourenço.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 09 de fevereiro de 2017.
Documento  assinado  eletronicamente  por  DESEMBARGADORA ANGELA PRUDENTE,  Presidente,  em  10/02/2017,  às
15:43,  conforme art.  1º,  §  2º,  III,  "b",  da  Lei  11.419/2006.  A  autenticidade  do  documento  pode  ser  conferida  no  site
https://sei.tre-to.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0  informando  o
código verificador 0589102 e o código CRC 7EB0BC2E.

Portaria Presidência Nº 52/2017 PRES/DG/SGP/COPES

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, no uso das atribuições legais e,
Considerando que os Juízes, ainda que substitutos da Justiça Comum, exercem a titularidade quando designados para a
Comarca;
Considerando a deliberação plenária ocorrida na 8ª Sessão Ordinária de 31 de janeiro de 2014;
Considerando a Decisão/Ofício nº 104, de 30 de janeiro de 2017, do Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins;
Considerando,  ainda,  a  Certidão  de  Frequência  do  Cartório  da  6ª  Zona  Eleitoral,  inserta  no  processo  SEI  nº  0000703-
35.2017.6.27.8000,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Juiz de Direito Dr. Océlio Nobre da Silva para exercer, em substituição e cumulativamente, a função de Juiz
Eleitoral da 6ª Zona, com sede no município de Guaraí, de 30 a 31/1/2017, em razão de afastamento legal da Juíza titular,
Dra. Rosa Maria Rodrigues Gazire Rossi.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 08 de fevereiro de 2017.
Documento  assinado  eletronicamente  por  DESEMBARGADORA ANGELA PRUDENTE,  Presidente,  em  10/02/2017,  às
15:43,  conforme art.  1º,  §  2º,  III,  "b",  da  Lei  11.419/2006.  A  autenticidade  do  documento  pode  ser  conferida  no  site
https://sei.tre-to.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0  informando  o
código verificador 0588014 e o código CRC 74FB44A0.

Portaria Presidência Nº 76/2017 PRES/DG/SGP/COPES

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, no uso das atribuições legais e,
Considerando que os Juízes, ainda que substitutos da Justiça Comum, exercem a titularidade quando designados para a
Comarca;
Considerando a deliberação plenária ocorrida na 8ª Sessão Ordinária de 31 de janeiro de 2014;
Considerando a Portaria nº 5018, de 28 de novembro de 2016, do Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins;
Considerando,  ainda,  a Certidão de Frequência do  Cartório  da 28ª Zona Eleitoral,  inserta  no  processo  SEI  nº  0000732-
85.2017.6.27.8000,
RESOLVE:

Diário  da  Justiça  Eleitoral  -  Tribunal  Regional  Eleitoral  do Tocantins.  Documento assinado digitalmente  conforme MP n.  2.200-2/2001 de
24.8.2001,  que  institui  a  Infraestrutura  de  Chaves  Públicas  Brasileira  -  ICP-Brasil,  podendo  ser  acessado  no  endereço  eletrônico
http://www.tse.gov.br

Legislação DJE Lei nº 11.419/06   - Resolução TR     E     -TO nº 148/08   - Provimento nº 1/08 – CRE/TO   - Portaria nº 24/14 da Presidência do TRE-TO

adriani
Retângulo

Palmas, Segunda-feira, 13 de Fevereiro de 2017 Diário da Justiça Eleitoral TRE-TO Ano: 2017, Número: 26, Página: 10

Art. 1º Designar o Juiz de Direito, Dr. Adolfo Amaro Mendes, para exercer, em substituição e cumulativamente, a função de
Juiz Eleitoral da 28ª Zona, com sede no município de Miranorte, de 1º a 5/1/2017, em razão de afastamento legal do Juiz
titular, Dr. Cledson José Dias Nunes.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 09 de fevereiro de 2017.
Documento  assinado  eletronicamente  por  DESEMBARGADORA ANGELA PRUDENTE,  Presidente,  em  10/02/2017,  às
15:43,  conforme art.  1º,  §  2º,  III,  "b",  da  Lei  11.419/2006.  A  autenticidade  do  documento  pode  ser  conferida  no  site
https://sei.tre-to.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0  informando  o
código verificador 0589135 e o código CRC 0AB2AA8F.

Portaria Presidência Nº 54/2017 PRES/DG/SGP/COPES

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, no uso das atribuições legais e,
Considerando que os Juízes, ainda que substitutos da Justiça Comum, exercem a titularidade quando designados para a
Comarca;
Considerando a deliberação plenária ocorrida na 8ª Sessão Ordinária de 31 de janeiro de 2014;
Considerando a Portaria nº 4899, de 22 de novembro de 2016, do Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins;
Considerando,  ainda,  a Certidão de Frequência do  Cartório  da 13ª Zona Eleitoral,  inserta  no  processo  SEI  nº  0000712-
94.2017.6.27.8000,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Juiz de Direito Dr. Jorge Amâncio de Oliveira para exercer, em substituição, a função de Juiz Eleitoral da 13ª
Zona, com sede no município de Cristalândia, de 9 a 31/1/2017, em razão de afastamento legal do Juiz titular, Dr. Wellington
Magalhães.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 08 de fevereiro de 2017.
Documento  assinado  eletronicamente  por  DESEMBARGADORA ANGELA PRUDENTE,  Presidente,  em  10/02/2017,  às
15:43,  conforme art.  1º,  §  2º,  III,  "b",  da  Lei  11.419/2006.  A  autenticidade  do  documento  pode  ser  conferida  no  site
https://sei.tre-to.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0  informando  o
código verificador 0588072 e o código CRC F1B9275C.

Portaria Presidência Nº 70/2017 PRES/DG/SGP/COPES

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, no uso das atribuições legais e,
Considerando que os Juízes, ainda que substitutos da Justiça Comum, exercem a titularidade quando designados para a
Comarca;
Considerando a deliberação plenária ocorrida na 8ª Sessão Ordinária de 31 de janeiro de 2014;
Considerando a Portaria nº 4899, de 22 de novembro de 2016, do Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins;
Considerando,  ainda,  a  Certidão  de  Frequência  do  Cartório  da  8ª  Zona  Eleitoral,  inserta  no  processo  SEI  nº  0000707-
72.2017.6.27.8000,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Juiz de Direito, Dr. Luatom Bezerra Adelino de Lima, para exercer, em substituição e cumulativamente, a
função de Juiz Eleitoral da 8ª Zona, com sede no município de Filadélfia, de 1º a 6/1/2017, em razão de afastamento legal do
Juiz titular, Dr. Fabiano Ribeiro.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 09 de fevereiro de 2017.
Documento  assinado  eletronicamente  por  DESEMBARGADORA ANGELA PRUDENTE,  Presidente,  em  10/02/2017,  às
15:43,  conforme art.  1º,  §  2º,  III,  "b",  da  Lei  11.419/2006.  A  autenticidade  do  documento  pode  ser  conferida  no  site
https://sei.tre-to.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0  informando  o
código verificador 0589047 e o código CRC 79F2E111.

Portaria Presidência Nº 56/2017 PRES/DG/SGP/COPES

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, no uso das atribuições legais e,
Considerando que os Juízes, ainda que substitutos da Justiça Comum, exercem a titularidade quando designados para a
Comarca;
Considerando a deliberação plenária ocorrida na 8ª Sessão Ordinária de 31 de janeiro de 2014;
Considerando a Decisão/Ofício nº 1619, de 08 de novembro de 2016, do Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do
Tocantins;
Considerando,  ainda,  a Certidão de Frequência do  Cartório  da 16ª Zona Eleitoral,  inserta  no  processo  SEI  nº  0000715-
49.2017.6.27.8000,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Juiz de Direito Dr. Ciro Rosa de Oliveira para exercer, em substituição e cumulativamente, a função de Juiz
Eleitoral da 16ª Zona, com sede no município de Colméia, de 9 a 13/1/2017, em razão de afastamento legal do Juiz titular, Dr.
Ricardo Gagliardi.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 08 de fevereiro de 2017.
Documento  assinado  eletronicamente  por  DESEMBARGADORA ANGELA PRUDENTE,  Presidente,  em  10/02/2017,  às
15:43,  conforme art.  1º,  §  2º,  III,  "b",  da  Lei  11.419/2006.  A  autenticidade  do  documento  pode  ser  conferida  no  site
https://sei.tre-to.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0  informando  o
código verificador 0588102 e o código CRC BA338C10.

Diário  da  Justiça  Eleitoral  -  Tribunal  Regional  Eleitoral  do Tocantins.  Documento assinado digitalmente  conforme MP n.  2.200-2/2001 de
24.8.2001,  que  institui  a  Infraestrutura  de  Chaves  Públicas  Brasileira  -  ICP-Brasil,  podendo  ser  acessado  no  endereço  eletrônico
http://www.tse.gov.br

Legislação DJE Lei nº 11.419/06   - Resolução TR     E     -TO nº 148/08   - Provimento nº 1/08 – CRE/TO   - Portaria nº 24/14 da Presidência do TRE-TO